



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 AGOSTO DEL 2018
 VALOR EN RD\$

	AGOSTO 2018	JULIO 2018	VARIACION
ACTIVOS			
Fondos Disponibles			
Caja	207,039,622.16	233,834,006.26	(26,794,384.10)
Banco Central	1,837,798,870.49	2,022,136,376.52	(184,337,506.03)
Bancos del país	67,876,395.00	54,246,493.12	13,629,901.88
Bancos del extranjero	593,063,557.67	488,175,747.48	104,887,810.19
Otras disponibilidades	92,655,489.87	63,655,883.46	28,999,606.41
Rendimientos por cobrar	-	1,018,322.58	(1,018,322.58)
Subtotal	2,798,433,935.19	2,863,066,829.42	(64,632,894.23)
Inversiones			
Mantenidas hasta el vencimiento	88,221,582.76	88,040,532.86	181,049.90
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,271,397,417.55	1,288,460,494.06	(17,063,076.51)
Rendimiento por cobrar	29,966,097.78	23,125,216.79	6,840,880.99
Provisión para inversiones	(1,601,828.51)	(1,597,607.82)	(4,220.69)
Subtotal	1,387,983,269.58	1,398,028,635.89	(10,045,366.31)
Cartera de Crédito			
Vigente	8,882,940,373.49	8,744,904,463.80	138,035,909.69
Reestructurada	157,947,182.32	163,570,442.72	(5,623,260.40)
Vencida	34,873,444.77	56,510,144.31	(21,636,699.54)
Cobranza Judicial	124,202,099.88	109,025,681.72	15,176,418.16
Rendimientos por cobrar	79,799,267.83	79,328,825.88	470,441.95
Provisiones para créditos	(191,577,456.18)	(185,134,669.64)	(6,442,786.54)
Subtotal	9,088,184,912.11	8,968,204,888.79	119,980,023.32
Cuentas por cobrar			
Cuentas por cobrar	45,554,844.21	49,089,903.67	(3,535,059.46)
Rendimientos por cobrar	73,694.53	89,099.32	(15,404.79)
Subtotal	45,628,538.74	49,179,002.99	(3,550,464.25)
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	112,567,973.01	112,567,973.01	-
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(68,613,011.90)	(66,348,327.59)	(2,264,684.31)
Subtotal	43,954,961.11	46,219,645.42	(2,264,684.31)
Inversiones en Acciones			
Inversiones en Acciones	15,509,398.63	15,492,074.95	17,323.68
Provisión por inversiones en acciones	(587,452.93)	(587,279.69)	(173.24)
Subtotal	14,921,945.70	14,904,795.26	17,150.44
Propiedad, Muebles y Equipos			
Propiedad, Muebles y Equipos	542,229,611.28	543,741,521.30	(1,511,910.02)
Depreciación acumulada	(164,734,954.02)	(162,560,517.14)	(2,174,436.88)
Subtotal	377,494,657.26	381,181,004.16	(3,686,346.90)
Otros Activos			
Cargos diferidos	119,685,946.03	122,019,026.55	(2,333,080.52)
Intangibles	68,487,835.83	68,487,835.83	-
Activos diversos	48,851,599.34	49,467,922.45	(616,323.11)
Amortización acumulada	(59,573,804.01)	(59,110,401.97)	(463,402.04)
Subtotal	177,451,577.19	180,864,382.56	(3,412,805.37)
TOTAL DE ACTIVOS	13,934,053,796.88	13,901,649,184.49	32,404,612.39
Cuentas Contingentes	1,900,773,328.67	2,071,298,187.54	(170,524,858.87)
Cuentas de Orden	27,638,540,658.51	27,872,195,013.79	(233,654,355.28)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
 AL 31 AGOSTO DEL 2018
 VALOR EN RD\$

PASIVOS Y PATRIMONIO

PASIVOS

Obligaciones con el público

A la vista	738,617,155.97	754,305,185.05	(15,688,029.08)
De ahorro	2,090,592,212.50	2,194,446,477.03	(103,854,264.53)
A plazo	2,850,486,279.46	2,839,950,764.84	10,535,514.62
Intereses por pagar	3,148,727.54	2,923,132.48	225,595.06
Subtotal	5,682,844,375.47	5,791,625,559.40	(108,781,183.93)

Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior

De instituciones financieras del país	742,308,251.76	619,859,057.89	122,449,193.87
Intereses por pagar	478,685.94	384,670.32	94,015.62
Subtotal	742,786,937.70	620,243,728.21	122,543,209.49

Fondos Tomados a Préstamo

De instituciones financieras del país	198,809,200.00	198,401,200.00	408,000.00
Otros Financiamientos a más de un año	1,937,707.41	2,225,376.49	(287,669.08)
Intereses por pagar	203,602.99	203,185.00	417.99
Subtotal	200,950,510.40	200,829,761.49	120,748.91

Valores en Circulación

Títulos y valores	5,709,573,673.87	5,654,443,690.93	55,129,982.94
Intereses por pagar	17,593,945.33	17,746,429.92	(152,484.59)
Subtotal	5,727,167,619.20	5,672,190,120.85	54,977,498.35

Otros Pasivos	199,677,086.56	252,891,423.49	(53,214,336.93)
----------------------	-----------------------	-----------------------	------------------------

TOTAL DE PASIVOS	12,553,426,529.33	12,537,780,593.44	15,645,935.89
-------------------------	--------------------------	--------------------------	----------------------

PATRIMONIO NETO

Capital pagado	1,140,000,000.00	1,140,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	55,786,328.84	55,786,328.84	-
Superavit por revaluación	19,480,136.98	19,480,136.98	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	(5,659,602.28)	(5,659,602.28)	-
Resultado del ejercicio	171,020,404.01	154,261,727.51	16,758,676.50
TOTAL PATRIMONIO NETO	1,380,627,267.55	1,363,868,591.05	16,758,676.50

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	13,934,053,796.88	13,901,649,184.49	32,404,612.39
-----------------------------------	--------------------------	--------------------------	----------------------

Cuentas Contingentes	1,900,773,328.67	2,071,298,187.54	(170,524,858.87)
Cuentas de Orden	27,638,540,658.51	27,872,195,013.79	(233,654,355.28)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 AGOSTO DEL 2018
VALOR EN RD\$

	ACUMULADO	AGOSTO 2018	JULIO 2018
Ingresos financieros			
Intereses y comisiones por crédito	750,270,148.21	93,697,981.50	94,515,797.29
Intereses por inversiones	82,717,795.66	11,149,313.85	10,814,398.90
Ganancias por inversiones	40,635,996.93	667,278.75	488,156.35
Subtotal	873,623,940.80	105,514,574.10	105,818,352.54
Gastos financieros			
Intereses por captaciones	340,959,554.38	42,172,319.67	41,169,450.65
Pérdidas por inversiones	19,891,461.12	2,199,034.61	2,514,049.10
Intereses y comisiones por financiamiento	1,291,724.59	932,442.13	220,987.56
Subtotal	362,142,740.09	45,303,796.41	43,904,487.31
MARGEN FINANCIERO BRUTO	511,481,200.71	60,210,777.69	61,913,865.23
Provisiones para cartera de créditos	22,841,718.57	446,534.28	2,938,578.86
Provisión para inversiones	10,766.36	1,172.16	4,058.43
	22,852,484.93	447,706.44	2,942,637.29
MARGEN FINANCIERO NETO	488,628,715.78	59,763,071.25	58,971,227.94
Ingresos (gastos) por diferencias de cambio	36,335,132.54	2,130,778.12	5,573,836.03
Otros ingresos operacionales			
Comisiones por servicios	119,102,208.39	17,182,792.61	14,858,432.91
Comisiones por cambio	50,684,504.16	8,645,387.10	8,930,346.57
Ingresos diversos	7,428,283.80	677,420.99	875,783.25
Subtotal	177,214,996.35	26,505,600.70	24,664,562.73
Otros gastos operacionales			
Comisiones por servicios	45,356,375.05	5,325,195.05	7,661,704.74
Gastos diversos	25,811,230.09	4,362,092.83	3,634,970.70
Subtotal	71,167,605.14	9,687,287.88	11,296,675.44
Gastos operativos			
Sueldos y compensaciones al personal	196,771,499.42	24,526,919.74	27,048,471.69
Servicios a terceros	67,031,377.35	11,025,821.00	9,268,358.25
Depreciación y Amortizaciones	27,882,327.06	3,558,538.20	3,571,488.75
Otras provisiones	17,921,135.05	3,171,734.52	4,871,909.62
Otros gastos	119,290,459.63	15,045,499.30	15,073,842.94
Subtotal	428,896,798.51	57,328,512.76	59,834,071.25
RESULTADO OPERACIONAL	202,114,441.02	21,383,649.43	18,078,880.01
Otros ingresos (gastos)			
Otros ingresos	23,416,879.65	1,389,398.55	3,780,213.78
Otros gastos	17,532,896.15	2,610,269.34	1,975,028.90
Subtotal	5,883,983.50	(1,220,870.79)	1,805,184.88
RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO	207,998,424.52	20,162,778.64	19,884,064.89
Impuesto sobre la renta	36,978,020.51	3,404,102.14	4,340,019.90
RESULTADO DEL EJERCICIO	171,020,404.01	16,758,676.50	15,544,044.99

This document was created with Win2PDF available at <http://www.win2pdf.com>.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.